
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 22/10/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 settembre 2008, n. 1820
 
Protocollo di intesa tra Regione Puglia e TERNA per l’applicazione della Valutazione Ambientale
Strategica (VAS) alla pianificazione elettrica relativa al territorio regionale. Ratifica.
 
 
L'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio VAS, Ing.
Gennaro Russo, e confermata dal responsabile della Direzione del Settore Ecologia, Ing. Antonello
Antonicelli, riferisce:
 
VISTO
 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. "Norme in materia ambientale" al titolo I della parte II disciplina
le procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ;
 
- il P.E.A.R. adottato con D.G.R. n. 827 del 08/06/07 che indica la necessità di un accordo tra la Regione
e Terna per arrivare ad una pianificazione integrata mediante la Valutazione Ambientale Strategica dei
relativi piani di sviluppo per quanto riguarda l'inserimento territoriale e ambientale delle opere afferenti
alle reti di trasporto dell'energia elettrica.
 
CONSIDERATO CHE
 
- TERNA esercita la propria missione, in regime di concessione esclusiva, garantendo l'adempimento di
ogni obbligo volto ad assicurare la continuità, la sicurezza, l'affidabilità, l'efficienza ed il minor costo del
servizio e degli approvvigionamenti;
 
- la D.G.R. del 13 giugno 2008, n. 981 - "Circolare n. 1/2008 - Norme esplicative sulla procedura di
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) dopo l'entrata in vigore del Decreto legislativo 16 gennaio
2008, n. 4 correttivo della Parte Seconda del Decreto legislativo3 aprile 2006, n. 152" individua
nell'ufficio VAS incardinato nel Settore Ecologia dell'Assessorato all'Ecologia l'autorità competente in
materia di VAS;
 
- Le Parti ovvero, REGIONE PUGLIA e SOCIETÀ' TERNA, ritengono di dover stabilire un'azione
coordinata per una pianificazione integrata mediante la Valutazione Ambientale Strategica dei relativi
piani di sviluppo per quanto riguarda l'inserimento territoriale e ambientale delle opere afferenti alle reti
di trasporto dell'energia elettrica;
 
In tale contesto la Collaborazione oggetto del presente provvedimento è da intendersi quale esperienza
qualificante di collaborazione in termini di pianificazione concordata con con la Regione Puglia.

1



 
Sulla base di quanto rappresentato si propone alla Giunta di ratificare il PROTOCOLLO DI INTESA TRA
REGIONE PUGLIA E TERNA PER L'APPLICAZIONE DELLA VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (VAS) ALLA PIANIFICAZIONE ELETTRICA RELATIVA AL TERRITORIO REGIONALE.
 
Vista la nota prot. n. 10/1515/G del 4.10.2005, con la quale il Segretario della Giunta regionale ha
comunicato che nella seduta del 28.9.2005 la Giunta regionale ha ribadito la propria competenza in
merito all'approvazione degli schemi di convenzione.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi delle leggi
Costituzionali nn.1/99 e 3/2001, nonché della legge regionale n. 7/2004
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta regionale l'adozione del
presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio;
 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore Ecologia;
 
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
DELIBERA
 
- di approvare PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE PUGLIA E TERNA PER L'APPLICAZIONE
DELLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA () ALLA PIANIFICAZIONE ELETTRICA
RELATIVA AL TERRITORIO REGIONALE allegato alla presente per costituirne parte integrante.
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

2


